
Форма по ОКУД 

по ОКПО

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ

Об оплате за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях Невьянского 
муниципального округа в 2026 году

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно­
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», статьей 17 Закона Свердловской 
области от 15.07.2013 № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150- 
ПП «Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
государственных образовательных организациях Свердловской области и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования», решением Думы 
Невьянского муниципального округа от 09.12.2025 № 124 «О бюджете 
Невьянского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 
2028 годов», ст.34 Устава Невьянского муниципального округа Свердловской 
области, п.2.1.18, разделом 7 Положения об управлении образования 
Невьянского муниципального округа, утвержденного решением Думы 
Невьянского городского округа от 27.11.2024г. № 110,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 1 января 2026 года следующий размер платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях Невьянского муниципального 
округа в соответствии с режимом работы групп детей в образовательном 
учреждении (при пятидневном пребывании детей) (далее - родительская 
плата):

- в группах 8-10,5-часового пребывания -  3166,00 рублей в месяц;
- в группах 12-часового пребывания -  3293,00 рублей в месяц;
- в группах круглосуточного пребывания -  3311, 00 рублей в месяц.
2. Утвердить нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и 

уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Невьянского

№
документа

Дата
составления

529-Д 29.12.2025



2

муниципального округа, реализующих программы дошкольного образования, 
на 2025 год (приложение № 1).

3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования, для родителей (законных 
представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 
установить размер родительской платы 50% от размера родительской платы, 
установленной пунктом 1 настоящего приказа, в следующих случаях:

- родителями (законными представителями), имеющими трех и более
несовершеннолетних детей, реализовано право на получение компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, 
до 01.09.2019 года;

- родителями (законными представителями), имеющими трех и более
несовершеннолетних детей, не реализовано право на получение компенсации 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, 
после 01.09.2019 года.

4. Установить, что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми- 
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми 
с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

5. Установить, что семьям граждан, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей и (или) призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента от 21.09.2022г.№ 647, предоставляются дополнительные меры 
социальной поддержки в части освобождения от родительской платы.

6. Установить следующий размер родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) детей с ограниченными возможностями 
здоровья:

- в группах 8-10,5-часового пребывания -  2368 рублей в месяц;
- в группах 12-часового пребывания -  2463 рублей в месяц;
- в группах круглосуточного пребывания -  2476 рублей в месяц.
7. В случае, если ребёнок относится к двум и более льготным категориям, 

его родитель (законный представитель) вправе выбрать вид предоставляемой 
льготы.

8. Финансовое обеспечение расходов муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений Невьянского муниципального округа в связи с 
предоставлением льгот по родительской плате, указанных в пунктах 3, 4, 5, 6 
настоящего приказа, осуществляется за счет средств бюджета Невьянского 
муниципального округа.



3

9. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
Невьянского муниципального округа, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования:

9.1. обеспечить назначение и предоставление мер социальной защиты 
(поддержки) категориям граждан, указанным в пунктах 3, 4, 5, 6 настоящего 
приказа;

9.2. обеспечить получение согласия родителей (законных представителей) 
детей, указанных в пунктах 3, 4, 5, 6 настоящего приказа, на обработку 
персональных данных и их размещение в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО), а 
также предоставление ими данных о СНИЛС (ребенка и заявителя) при 
оформлении меры социальной защиты (поддержки);

9.3. обеспечить своевременную передачу достоверной информации о 
предоставленных мерах социальной защиты (поддержки) в управление 
образования Невьянского муниципального округа, являющееся поставщиком 
информации в ЕГИССО.

10. Отделу бухгалтерского учета и отчетности (Рыболовлева Т.Г.) 
обеспечить размещение информации о предоставлении мер социальной 
защиты (поддержки) посредством использования ЕГИССО в порядке и 
объеме, установленным оператором ЕГИССО.

11. Настоящий приказ опубликовать в газете «Вестник Невьянского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте управления 
образования Невьянского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского муниципального округа 
Богданову С.Г.

В.Р. Шадрина



Приложение № 1
к приказу управления образования 
Невьянского муниципального округа 
от 29.12.2025 № 529-Д

Нормативные затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Невьянского муниципального округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на 2026 год

Режим пребывания 
ребенка в 

дошкольном  
образовательном  

учреждении, часов

Предлагаемый
размер

родительской  
платы в месяц, 

рублей

С ум ма в год, 
рублей

С умма в 
месяц, 
рублей

в том числе П рим ечание(необходим о  
отразить направления 
расходов, указанных 

в графе 6)

расходы  на 
приобретение  

продуктов  
питания, рублей

расходы , связанные с приобретением  
расходны х материалов, используемы х для 
обеспечения соблю дения воспитанниками  

режима дня и личной гигиены, рублей

1 2 3 4 5 6 7

8-10,5 часов 3  166,00 3 7  992 ,00 3 166,00 2 8 50 ,50 315 ,50 предметы гигиены, м ою щ ие  
средства (в группы, для  

уборки в групповой ячейке, 
для уборки пищеблока, для  
уборки прачечной), мягкий  

инвентарь, хоз.инвентарь  
для уборки территории  

участка, посуда.

12 часов 3 293,00 39  516 ,00 3 293 ,00 2 9 77 ,50 315 ,50

24 часа 3  311,00 39  732 ,00 3 311 ,00 2 9 95 ,50 315 ,50



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-26T15:41:13+0500




